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Editörden

Sosyalist realizm anlayışı doğrultusunda eserlerin üretildiği SSCB’de, “Rep-
ressiya” denilen “kırmızı terör” döneminin ardından 1956 yılında genel af 
yasası uygulanır. Ülkede başlayan kısmi demokratikleşme süreci 1960’lı yıl-
lar edebiyatını derinden etkiler. Sovyet döneminde zaman zaman durgun-
luklar yaşayan Azerbaycan edebiyatı 1960’lı yıllardan itibaren canlanmaya, 
çiçeklenmeye başlar. 1960’larda Azerbaycan edebiyatında konu ve içerik 
bakımından birçok ilke imza atılır. 1960’ların alt yapısı üzerine inşa edilen 
1980’li yıllar edebiyatı ise bu özellikleri daha da ileriye taşır. Bağımsızlık 
arifesinde olan Azerbaycan’da edebiyat bir yenilenme süreci yaşar ve birbi-
rinden etkileyici romanlar ortaya çıkar. Mevlüd Süleymanlı, “Göç” romanı 
ile tamamen yeni bir dünyanın kapılarını açar. Kuşaktan kuşağa devam eden 
“Göç”ün büyüsü tüm esrarengizliği ile ebediyen edebî dünyanın tahtına otu-
rur. Yusif Semedoğlu’nun “Getl Günü” romanı adeta bir beyin fırtınası es-
tirir. Anar’ın “Beş Mertebeli Evin Altıncı Mertebesi”, modern kadın ve aşk 
konusunda yazılan devrim niteliğinde bir roman olarak popülerlik kazanır. 

Azerbaycan edebiyatının en belirgin özelliklerinden biri, tarihî roman-
larla zengin olmasıdır. Sovyet döneminde yazarların tarihî konulara yönelme-
lerinin bir nedeni de güncel konular hakkında yazmanın zorluğuydu; çünkü 
sosyalist realizm ilkelerinin takip edilmesi ve yüceltilmesi gerekiyordu. Bu 
eğilimden kaçınmanın bir yolu da tarihî konulara dönmekti. 1980’li yıllardan 
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ortaya çıkışı, 1980’li yıllarda Azerbaycan edebiyatında romanın ana çizgi-
leri, öne çıkan roman yazarları, 1980’li yıllarda roman üslubu, ele alınan 
konular, şahıs ve mekân gibi problemler ayrıntılı şekilde işlenmiştir. Ezize 
Ceferzade, İsa Hüseyinov, Sabir Ehmedli, Yusif Semedoğlu, Ferman Kerim-
zade, Ekrem Eylisli, Sabir Azeri, Anar Rızayev, Elçin Efendiyev ve Mev-
lüd Süleymanlı gibi 1980’li yılların önde gelen isimlerinin romanları üze-
rinden dönemin edebî manzarası gözler önüne serilmiştir. 1980’li yıllarda 
Azerbaycan romanının estetik yapısı, zaman ve mekân problemi, konu, fi-
kir, biçim ve içerik arayışı, ele alınan örneklerle ortaya çıkmaktadır. Alanın-
daki boşluğu dolduracak nitelikte olan “1980’li Yıllarda Azerbaycan Edebi-
yatında Roman” kitabının, konuyla ilgili ileride yapılacak araştırmalar için 
önemli kaynak rolünü oynayacağına inanıyoruz. 

Doç. Dr. Afina Barmanbay 
Kars 2024

| Azerbaycan Edebiyatında Roman |

10

itibaren ortaya çıkan tarihî romanlarda artık olaylara daha güncel ve objektif 
bakış açısı, yaratıcı, psikolojik ve çağrışımsal yaklaşım görülmektedir. Cen-
giz Hüseyinov’un “Feteli Fethi” romanı, zamanında dönemine damgasını 
vuran, sanatsal yapı itibariyle yeni ve orijinal bir çalışmaydı. Eserini belge-
sel-fantastik roman adlandıran Cengiz Hüseyinov, Mirza Feteli Ahundzade 
timsalinde Azerbaycan’ın Rusya ve İran arasındaki bölünme tarihine ayna 
tutmuştur. Kullanılan gerilim ve gerginlik dolu sahneler, sembolik ve fan-
tastik kurgular, iç konuşma ve sesli düşünme yöntemleri ile “Feteli Fethi”, 
1980’lerde Azerbaycan edebî muhitini fethetmiştir. Buna rağmen romanda 
kullanılan üslup ve anlatım tarzının oluşturduğu zorluklar, haklı tartışma-
lara yol açmıştır. 

Ezize Ceferzade’nin “Bakü-1501”, Elisa Nicat’ın “Kızılbaşlar”, Ferman 
Kerimzade’nin “Hudaferin Köprüsü” ve “Çaldıran Dövüşü” gibi romanla-
rında Şah İsmail Hatayi, merkezîleşmiş Azerbaycan devleti için mücadele 
eden bir devlet adamı olarak ele alınmıştır. Fakat bu romanlarda şairlik ye-
teneği ve sanat dünyasının yeterince anlatılmaması Şah İsmail karakterinin 
bir bütün olarak boy göstermesini engellemiştir. Ezize Ceferzade’nin “Bakü-
1501” eserinde yeri geldikçe Şah İsmail’in şiirlerine müracaat edilmiştir. Pa-
dişah, komutan, şeyh ve şair gibi özellikleri ele alınırken Şah İsmail karak-
teri tüm yönleriyle yansıtılmaya çalışılmıştır. Ceferzade, diğer eserlerinde 
olduğu gibi “Bakü-1501” romanında da belli kaynakların yanı sıra halk ya-
ratıcılığından, folklor örneklerinden faydalanmıştır ki, bu da eserin daha et-
kili hâl almasını sağlamıştır. Yazıldığı tarihten beri haksız eleştirilere maruz 
kalan “Bakü-1501” eserinin yazarı Ceferzade aslında Şah İsmail’i roman 
kahramanı olarak daha objektif ve çok yönlü şekilde ele alan isimlerden bi-
ridir. ElisaNicat’ın “Kızılbaşlar” romanında Şah İsmail, vatansever bir dev-
let adamı olarak işlenirken ahlaki ve manevi yönlerinin abartılması eserin 
edebî gücünü olumsuz yönde etkilemiştir. Ferman Kerimzade’nin “Huda-
ferin Köprüsü” ve “Çaldıran Dövüşü” romanları tipik 1980’li yıllar romanı 
olarak nitelendirilebilir.

Doç. Dr. Ayvaz Morkoç’un “1980’li Yıllarda Azerbaycan Edebiyatında 
Roman” isimli bu kitabında; Azerbaycan edebiyatında modern romanın 
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Söz Başı

1980’li yıllar Azerbaycan romanının gelişme ve modernleşme sürecinde 
başarılı bir dönem olarak kabul edilir. On yıllık zaman kesitinde gerek ni-
celik, gerekse nitelik bakımından ortaya çıkan yetkin roman örnekleri dik-
kat çeker. Ancak yayımlanan eserlerin tamamının yüksek edebî değere sa-
hip romanlar olduğunu savunmak doğru değildir.

Azerbaycan’da romancılığın modernleşme yönünde ivme kazandığı 
1980’li yılların “Yeni Nesir” olarak adlandırılan dönemin son parçası olduğu 
unutulmamalıdır. Yusif Semedoğlu, Ferman Kerimzade, Anar Rızayev, El-
çin Efendiyev, Mevlüd Süleymanlı gibi aydınlar esasen 1960 nesrine bağlı 
romancılardır. 1960 nesri temsilcilerinin Azerbaycan edebiyatının gelişme 
ve çağdaşlaşma yolunda uzun süre etkin oldukları görülür. Edebiyatta nes-
rin Sovyet baskısından sıyrılıp millî kimlik kazanması adı anılan yazarların 
eserleri aracılığıyla gerçekleşir.

1980’li yıllarda ardı ardına basılan romanlarda Azerbaycan’a yöne-
lik vatan ve millet sevgisi, millî bilinç gibi konular yoğun şekilde işlen-
meye başlar. Gerek tarihî konulara, gerekse halk edebiyatına yönelme eği-
limi kuvvetlenir. Ancak hemen belirtmek gerekir ki sözü edilen yıllarda 
toplumcu gerçekçilik ilkelerine uygun eser verenlerin sayısı da az değil-
dir. Bu durumun Sovyetler Birliği’nin resmi olarak yıkılışına kadar devam 
ettiği söylenebilir.
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Azerbaycan edebiyatında 1980’li yıllarda kaleme alınan romanlar içe-
rik yönünden dikkatle incelendiğinde toplumsal gerçekçi çizgisinden epeyce 
uzaklaştığı görülür. Yazarlar başta aile ile insan ilişkileri olmak üzere top-
lumun ahlaki ve manevi değerlerini yeniden öne çıkarmak için çaba gös-
termeye başlarlar. On yıllık zaman kesitinde romanlar aracılığıyla Sovyet 
sistemini eleştirmeye girişen yazarlar bu tutumlarıyla egemen Sovyet ideo-
lojinin sözcüsü olmaktan uzaklaşırlar. Millî konuları daha fazla öne çıkar-
manın ötesinde manevi değerleri eserlerin ana eksenine yerleştirerek işler-
ler. Romancılar millet, vatan, toprak sevgisi gibi kavramları kutsal değerler 
seviyesine çıkararak ele alırlar. Bu tavırlarıyla vatan kavramını yapay “Sov-
yet vatanı” anlayışından uzaklaştırıp Azerbaycan vatanı seviyesine yüksel-
tirler. 1980’li yıllarda kaleme alınan romanlar özgür ve bağımsız Azerbay-
can cumhuriyeti idealini gerçekleştirme yolunda öncü görevler üstlenmiştir.

Bu çalışmada 1980’li yıllarda romanları yayımlanan Azerbaycanlı ya-
zarların eserleri tespit edilmiş, belirlenen örnekler hakkında yorum ve değer-
lendirmeler yapılmıştır. Çalışmamızda Giriş kısmının ardından Azerbaycan 
edebiyatında modern romanın ortaya çıkışı yazarlar ve eserler üzerinden de-
ğerlendirilerek verilmiştir. 1980’li yıllarda Azerbaycan edebiyatında romanın 
ana çizgileri genel bakışla anlatılmıştır. Ardından 1980’li yıllarda öne çıkan 
roman yazarları tanıtılmıştır. Her bir yazarın hayatı, sanatçı kişiliği, fikir ve 
faaliyetleri hakkında açıklamalar yapılırken romancıların doğum tarihleri 
göz önünde bulundurulmuştur. 1980’li yıllarda edebiyatta egemen olan ro-
man üslubu hakkında örneklere dayalı açıklamalar yapılmıştır. Sözü edilen 
on yıllık zaman kesitinde romancılar tarafından en çok ele alınan konular 
tespit edilmiş, ele alınış biçimi eserden yapılan alıntılar eşliğinde yansıtıl-
mıştır. Bu yıllarda eserlerde yer alan şahıs kadrosu kimi zaman psikolojik 
özellikleriyle tespit edilmiştir. Mekânlar ile bu mekânların romana neler kat-
tığı anlaşılmaya çalışılmıştır. Araştırma ve incelemeden elde edilenler derli 
toplu biçimde sonuç bölümünde değerlendirilmiştir.

Eser aracılığıyla okuyucular 1980’li yıllarda Azerbaycan romancılığı 
hakkında bilgi sahibi olacak, on yıllık zaman kesitinde ortaya çıkan Azer-
baycan romanını yakından tanıma fırsatı bulacaktır.
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